COMUNE DI GALLIATE .. Piazza Martiri della Liberta, 28

Provincia di Novara Tel. 0321/800700 — Fax. 0321/800725
C.A.P. 28066

Decreto n. 1/2014

DECRETO DI NOMINA DEI RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI PER IL SETTORE POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALIL SPORTIVE E
PER IL SETTORE POLITICHE SOCIALI (ART. 29 D.LGS. 196/2003 E S.M.L.)

IL SINDACO

Considerato che l'art. 28 e 29 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, prevede che vengano
individuati, per ciascun Settore, i responsabili del trattamento dei dati personali nelle persone dei
dirigenti o delle posizioni organizzative responsabili dei medesimi Servizi;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 14/02/2011 con la quale
vennero individuati quali “Responsabile del trattamento dei dati personali” i Responsabili dei
Settori in cui si articolava all’epoca la struttura organizzativa del Comune;

Considerato che con decreto sindacale n. 4 del 3 dicembre 2013, in attuazione della
deliberazione G.C. n. 65 in data 15.04.2013, sono stati conferiti rispettivamente al Sig. Carlo
Bignoli I’incarico di Responsabile del Settore Politiche Educative, Culturali, Sportive e alla Dott.ssa
Serena Demarchi l'incarico di Responsabile del Settore Politiche Sociali;

Ritenuto, pertanto, di nominare i Responsabili del trattamento dei dati personali
relativamente ai suindicati nuovi Settori di attivitd, individuandoli nelle persone dei Responsabili
dei Settori nominati con il citato decreto sindacale n. 4/2013, dando atto che per esperienza, capacita
e affidabilita gli stessi forniscono idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in
materia di trattamento di dati personali, anche sotto il profilo della sicurezza;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196;

DECRETA

1) di nominare, ai sensi dell'art. 29, comma 2, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i seguenti
dipendenti quali responsabili dei trattamenti dei dati personali in atto o che verranno
successivamente avviati nell'ambito del Settore di propria competenza:

- Carlo Bignoli - Responsabile del Settore Politiche Educative, Culturali, Sportive;
- Serena Demarchi - Responsabile del Settore Politiche Sociali;

2) di disporre che i Responsabili come sopra nominati:

- procedano al trattamento dei dati personali nel totale rispetto delle disposizioni di legge
vigenti, provvedendo in particolare alla custodia e al controllo, mediante 'adozione di
idonee e preventive misure di sicurezza, da adottarsi in conformita a quanto stabilito nell'art.
31 del D.Lgs. n. 196/2003;

- provvedano ad individuare le persone incaricate del trattamento, a fornire loro le istruzioni
dettagliate relative alle operazioni da compiere ¢ a vigilare sulla corretta e rigorosa



osservanza delle istruzioni impartite, segnalando tempestivamente al titolare ogni eventuale
caso di trasgressione per l'adozione degli opportuni provvedimenti disciplinari;

- provvedano a istituire e a tenere costantemente aggiornate le procedure idonee affinché il
trattamento avvenga nel rispetto dei termini di legge e per gli scopi strettamente necessari
all'esercizio dell'attivita istituzionale del Comune, dando atto che, tra le procedure suddette,
specifico riguardo dovranno avere:

a. quelle di garanzia per i trattamenti di cui alla Parte I — Titolo III - Capo II del D.Lgs. n
196/2003 e s.m.1.;

a. quelle idonee a garantire che il trattamento, ivi compresa la comunicazione e la
diffusione dei dati, avvenga nel rispetto delle norme di legge e regolamentari, queste
ultime anche emanate dal Comune;

b. quelle idonee a fornire I'esattezza e I'aggiornamento dei dati traftati € la non eccedenza
rispetto alla finalita della raccolta;

¢. quelle idonee a definire i tempi di conservazione dei dati;

- verifichino I'attuazione delle misure di sicurezza di cui agli articoli 33, 34 e 35 e all'allegato
B del Codice e il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati sensibili e giudiziari
di cui all'art. 22;

- provvedano periodicamente alla verifica della necessita, pertinenza e non eccedenza dei dati
personali utilizzati, rispetto alle finalita per le quali sono trattati, in particolare in relazione
ai dati sensibili e giudiziari;

- provvedano a rendere effettivo l'esercizio dei diritti di cui all'art. 7 del Codice e l'esercizio
del diritto di accesso ai dati personali da parte dei diretti interessati in particolare
relativamente ai dati sensibili e giudiziari;

- procedano con proprio atto alla nomina del Responsabile esterno, qualora l'affidamento
all'esterno di un determinato servizio, relativo all'ambito della propria competenza, comporti
anche trattamento di dati personali; nel relativo atto di nomina dovranno essere impartite le
istruzioni per il trattamento dei dati personali e in merito al profilo relativo alla sicurezza;

- provvedano a verificare l'esistenza di norme di legge o regolamentari che consentano le
comunicazioni all'esterno dei dati e previo accertamento della regolarita formale della
documentazione a supporto.

1l presente provvedimento dovra essere notificato agli interessati. Copia dello stesso dovra inoltre
essere pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune ed inserita sul sito internet comunale.

Galliate, 28/02/2014
RELAZIONE DI NOTIFICA
O sotbscritto Messo Comun i Galliate

sertifico che oggi addi (. %, Z 21l ey s"%mm
ot SinAacy Nel (g v'wm L\x(yﬁwﬂﬂ ho noﬁﬁ’cﬁfg

copia del presente atto a «Lm. Signor Bibuoll (4l m ;j@w

CIARCEL SEQEND abitan% ‘Piz}m»o 3 *)W}o &
vi consegnandola a mani j\/xem

!l Moesso dw unsgle }
ﬁ/ ) ‘ﬁu




